Re autem mature perpensa et praehabito consultorum voto Emmi Patres respondendum censuerunt: «spectare ad Sacram Congregationem Concilii.»

In audientia autem die 11 Martii 1910 infrascripto Cardinali Secretario concessa, SSmus. D. N. resolutionem probavit.

Die 14 Martii 1910.—C. CARD DE LAI,—*Secret.*—

L. ✠ S. Scipio Tecchi, *Adessor.*

SACRA ROMANA ROTA

PARISIEN.

NULLITATIS MATRIMONII (ROBINE-BERTHON)

Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno octavo, die 13 Martii 1911, RR. PP. DD. Seraphinus Many, Ponens, Franciscus Heiner et Ioannes Prior, Auditores de turno, in causa Parisien.—Nullitatis Matrimonii.—instante pro appellatione defensore Vinculi Parisiensi adversus sententiam Curiae Parisiensis, inter Renatam Robine, repraesentatum per procuratorem Nazarenum Ferrata, Advocatum, et Paulum Berthon, qui declaravit se nolle agere in hoc iudicio, et sese remittere sapientiae tribunalis, interveniente et disceptante in causa Defensore Vinculi ex officio, sequentem ediderunt definitivam sententiam.

Die 13 Iulii anni 1898, Renata Robine et Paulus Berthon matrimonium contraxerunt, Parisiis, in Ecclesiae parochiali sic dicta «S. Jacques du Haut Pas». Dicebatur autem puellam non libere contraxisse, sed sub influxu patris: unde nil mirum si mox dissidia et iurgia inter coniuges orta sint. Itaque post non longum tempus, licet exterius vita communis perdurare videretur, separatio thori instituta est, et vir apud parentes suos, relicta uxore, noctes ducere consuevit. Tandem post undecim annos et dimidium, cum haec rerum conditio diutius tolerari non posset, vir petiit, sic dictum divorcium civile; quod revera pronunciatum est anno 1910. Ex hac ergo parte libera facta mulier institit, libello oblato die 1 Maii 1910, apud Curiam Ecclesiasticam Parisiensem pro declaratione nullitatis sui cum Paulo Berthon matrimonii ex capite vis et metus; quae Curiae die 22 Novembris eiusdem anni 1910, sententiam edidit pro nullitate matrimonii. Ab hac ergo sententia cum de iure appellasset Reverendus Vinculi Defensor Parisiensis ad S. Sedem, in H. S. O. dubium

de more concordatum est: *An constet de matrimonii nullitate in casu?*

Ad quod dubium RR. PP. DD. Auditores respondendum censuerunt: *Affirmative.*

Quod ad ius spectat Extat in corpore Iuris celebre caput *Cum locum, 14, De sponsalibus*, in quo haec dicuntur: «Cum «locum non habeat consensus, ubi metus vel coactio interce- «dit, necesse est ut, ubi assensus cuiusque requiritur, coactio- «»nis materia repellatur. Matrimonium autem solo consensu »contrahitur; et ubi de ipso quaeritur, plena debet securitate »ille gaudere, cuius est animus indagandus, ne per timorem »dicat sibi placere quod odit, et sequatur exitus, qui de in- «vitis solet nuptiis provenire». Similia leguntur in capite *Veniens 15*, eod. titulo: «Mandamus quatenus, si inveneris »quod primam, post fidem praestitam cognoverit, ipsum cum »ea facias remanere; alioquin secundae (nisi metu coactus »qui possit in vrum constantem cadere eam desponsaverit) »adhaerere facias ut uxori». Quibus est capitibus, omissis ce- teris, orta est theoria canonica, omnium doctorum consensu recepta, quod, saltem de iure ecclesiastico, metus dirimit ma- trimonium si sit gravis, etiam tantum realtive, iniustus, et in ordine ad extorquendum consensum matrimonialem in- cussus; quod iure merito extensum est ad metum reveren- tialem, id est, ad metum quo reformidamus indignationem eius, in cuius potestate constituti sumus, modo tamen acce- dat aliquid aliud v. g. preces importunae, et instantissimae, iurgia, vexationes etc., ita ut metus sit revera gravis. Sit ait D'Annibale: «Timor reverentialis dicitur, cum aliquis patris, »domini etc. indignationem, quae profecto malum est, me- »tuit, licet absint verbera aut minae. Quae si gravis et diu- »turna sit, malum grave et ideo metus gravis non immerito »existimabitur». (*Summula, tom. I, n. 138, nota 16, edit. 3*). Quae verba postquam retulit Emus Gasparri, sic concludit: »Ita quidem, sed in foro externo non praesumitur eiusmodi »indignatio esse malum grave neque pro puella, nisi circums- »stantiae aliud suadeant, aut accesserit aliquit aliud, e. g.

»iurgia, minae importunae et instantissimae, (*De Matrimonio*, »n. 942, t. 2, pag. 54, edit. 3). Revera, in his adiunctis S. Congregatio Concilii pluries matrimonium nullum declaravit, notantur in *Parisien.*, *Matrimonii* 16 Maii et 5 Septembris 1903; et in altera *Parisien.*, *Matrimonii* 21 Novembris 1903. Pariter in eisdem adiunctis, haec S. Rota matrimonium nullum esse declaravit in *Parisien.*, *Nullitatis Matrimonii*, die 26 Februarii 1910.

Quod ad factum spectat.—Ut, in aliquo determinato casu, recte iudicari possit, metum reverentialem ad hunc gravitatis gradum pertingere, ut, iuxta supradicta, matrimonium dirimat, sedulo inspicienda sunt praecipua rerum personarumque adiuncta, quae ad matrimonium referantur, notanter indoles personae quae metum incussit, et illius, quae metum passa est, motiva, quae personam impellebant ad metum incutendum, modus quo patiens vi morali restitit, personae ad quas recurrit, constantia qua in resistendo perseveravit. Quae is casui praesenti applicentur, facile patebit metum reverentialem gravem fuisse, matrimoniumque nullum declarandum esse.

Dñus Robine, pater Renatae, matrimonium filiae suae cum Paulo Berthon omnino et absolute volebat. Habitabat ille civitatem Cherbourg, ubi omnes fortunas suas habebat, et munere professoris fungebatur in Lycaeo; porro viduus erat, et mulierem quamdam, Parisiis habitantem, amabat. Quo ergo liberius cum illa muliere vivere posset, propriam filiam Renatam honeste a se remove-re voluit, tradendo eam in matrimonium Paulo Berthon, quem ab aliquot annis cognoscebat. Imo, cum hic etiam Parisiis habitaret, Dñus Robine, dimisso munere professoris, venditisque aut locatis bonis omnibus, quae possidebat in civitate Cherbourg, hanc civitatem dereliquit, Parisiosque cum filia sua Renata perrexit, ut et ipse commodius cum praedicta muliere conversari, et facilius filiae nuptias cum Paulo parare posset; quae nuptiae si conciliarentur, conventum erat ut D. Robine in familia Berthon propriam vitae sustentationem reciperet. Unde pater Renatae praedictum filiae matrimonium cum Paulo spectare,

optare et velle coepit uti rem sibi et filiae necessariam; si enim hoc matrimonium non fieret, D. Robine, qui professoris munus dimiserat, in gravissimas difficultates et forte in inopiam, simul cum filia, proxime lapsurus erat.

Itaque D. Robine, qui mense Maio an. 1898 domicilium, ut supra dictum est, Parisiis fixerat, filiam non consentientem, imo fere nesciam Paulo despondit.

Erat autem Renata puella septemdecim annos nata, mitis, timida, quae hucusque patri semper in omnibus consenserat. Simul autem ac ipsi a patre propositae fuerunt praefatae nuptiae, has abhorruit et respuit, tum quia ipsi indoles Pauli maxime displicebat, tum quia ab aliquot annis alio amore preoccupata erat; itaque Renata pater nihil intentatum reliquit, ut filiae reluctantem voluntatem frangeret.

Proposuit enim puellae infelicem rerum domesticarum statum, necessitatem providendi utrique, patri scilicet et filiae, vitae sustentationem, bona omnis generis ex matrimonio cum Paulo oritura, etc. Quae ratiocinia cum in irritum abirent, alia media excogitavit: hinc frequentes obiurgationes, graves reprehensiones, continua iurgia et etiam arcta custodia, aut saltem vigilantia ut Renata vix e domo egredi permitteretur, nisi ad adeundam officinam sponsi Pauli, qui pictoris artem colebat. Quae omnia passim referunt testes.

Nec tamen flectebatur puella; unde, quoties in conspectum Pauli veniebat, austera semper et frigida remanebat; nec unquam, anulum sponsalium, a Paulo oblatum, gestare voluit; imo non dubitavit, et quidem pluries, ipsi sponso asserere se nolle illi nubere, patrem quidem exoptare et velle hoc matrimonium, se autem illud prorsus respuere. Quod ita constanter et vehementer asseruit puella, ut ipse Paulus a sponsalibus recedere sibi proposuerit; quod tamen propositum, communicatis cum patre Renatae consiliis, executioni non mandavit.

Semper enim Dñus Robine pro matrimonio instabat; et ideo, quo magis eius filia se matrimonio repugnantem ostendebat, eo magis pater illam premebat et urgebat, ad fran-

gendant eius pertinaciam. Unde supradictis mediis adiecit minas et verbera. Comminabatur scilicet se filiam suam so- lam Parisiis derelicturum, vel quod ad idem redit, se illam exheredaturum. Ita testis Dña Montreuil: «C'est pour cela «qu'il (Dñus Robine) a voulu marier sa fille. Il lui a imposé «ce mariage par ses raisonnements, par ses prières importu- «nes, par ses menaces de la deshérer». Ita etiam vir Dñus Paulus Berthon: «J'estime que Mademoiselle Robine a subi «de la part de son père une contrainte à laquelle il lui était «impossible de résister. Il a, à ma connaissance, menacé de «l'abandonner, et il lui aurait donné même un soufflet pour «la faire céder». Quas minas modo praecisiori sic exprimit ipsa Renata: «En m'obligeant à épouser M. Berthon, mon «père m'a contrainte à faire ce que je ne voulais pas: il m'a «mariée, je ne me suis pas mariée. Mon père me menaçait «de m'abandonner à Paris, seule et sans ressources. J'avais «alors dix-sept ans, et l'on comprend que cette menace «pouvait m'effrayer». Has minas ipse pater fatetur: «Je «l'ai menacée de ne me plus m'occuper d'elle pour la marier, «de l'abandonner à elle-même pour gagner sa vie. On com- «prend que ma fille, qui n'avait alors que 18 ans, qui arri- «vait de province, pût se laisser intimider et sérieusement «effrayer par la pensée d'être livrée seule à elle-même dans «Paris, et aculée sans savoir comment, à se procurer des «moyens d'existence. Il me reste vaguement à l'esprit les «termes de mes menaces, mais ce qui me reste bien claire- «ment, c'est l'existence de ces menaces, et de la violence «que j'ai faite pour imposer à ma fille et les fiançailles et «le mariage». Quod spectat ad verbera, nullus quidem testis oculatus haec refert; de hoc tamen dubitari nequit, quia, praeter ipsam uxorem actricem, haec verbera referunt plu- res testes, quibus infelix puella vim ab ipsa passam tempore non suspecto concredidit, v. g. Dña Berthon mater Pauli, quae ait: «Il me souvient que M. Robine, cependant très «bon pour sa fille, s'est laissé aller à la souffleter, afin de «la déterminer au mariage. Je crois qu'il se livra à ces actes

«violents, et en dehors de son caractère, pour obéir aux ordres de sa maîtresse, que la présence de la jeune fille «gênait». Ita etiam testis Dña Menton de Chailly, puellae amicissima, quae dicit: «Quelques jours avant mon départ «de Paris, elle (Renata) vint me raconter qu'une scène pénible où son père s'était oublié jusqu'à la frapper, avait eu lieu. Elle était exaspérée, déclarant qu'elle voulait partir, même se tuer. Je m'efforçai de la calmer et de la ramener «à la raison». Imo se vim etiam physicam adhibuisse contra filiam non negat pater: «Sans nul doute, je n'ai pas été «jusqu'aux moyens physiques violents, d'une manière continue; cependant il est bien certain que dans des moments d'exaspération, j'ai accompagné mes prières importunes et incessantes de quelques gifles et de quelques «bourrades».

Constat igitur Renatam a patre modis omnibus, precibus, obiurgationibus, iurgiis, minis, verberibus, adactam fuisse ad matrimonium cum Paulo; contra quam vim paternam et iniurias recurrit puella ad omnes, ad quos potuit, non quidem ad cognatos, quia nullum habebat Parisiis, sed ad amicas et etiam ad Pauli amicos, quos saepe in officina eiusdem Pauli reperiebat. Sic contra patrem, opem imploravit Dñae Menton de Chailly, de qua supra dictum est, Mariae Berthon, sororis Pauli, Dñi Aconin, qui amicus erat Pauli, Dñi et Dñae Montreuil, quorum consiliis, quantum poterat, utebatur etc. Et hi omnes, a puella rogati, apud patrem Renatae intervenerunt ut rem totam ipsi exponeret, et filiam tandem ad eius iniustis vexationibus liberarent. Sed nihil potuerunt contra pertinacem patris voluntatem, qui, ut dictum est, relicta civitate Cherbourg, et dimisso professoris munere, nullam sibi fortunae spem reliquam superesse putabat nisi in matrimonio filiae cum Paulo Berthon; quod ipse Paulus hoc modo exponit: «M. Robine n'a pas un caractère violent, mais il est tenace; je dois bien reconnaître «aussi que sa situation était sans autre issue que celle du «mariage de sa fille avec moi». Ipso die qui matrimonio

praecedit, puella invisit futuram socrum Dñam Berthon, eamque rogavit, ne huiusmodi matrimonium fieri sineret, quod sic narrat Dña Berthon: «La veille du mariage M.lle «Robine est venue me trouver pour me prier d'intervenir en «su faveur, et de rompre le mariage arrêté par son père. «Je lui fis remarquer que c'était bien tard, que des person- «nes de province étaient arrivées».

Quid igitur puella tantis pressa angustiis? Cum amplius sperare nequiret se patrem flectere posse, et cum, adventante die matrimonii, magis ac magis has nuptias abhorreret, consilium iniit, mirandum quidem, si spectentur indoles et aetas puellae, sed quod in luce meridiana ponit eius contra praedictum matrimonium repugnantiam, consilium, inquam iniit, aufugiendi e domo paterna, et proficiscendi in Germaniam, (linguam enim germanicam colebat), ut ibi arte quadam aut labore victitare posset. Unde, pridie matrimonii, cum iam omnia parata essent ad nuptias, horis vespertinis, clam reliquit domum sponsi, ubi tunc erat, et adiit domum familiae Montreuil, et a Dño et a Dña Montreuil mutuam pecuniam efflagitavit ut propositum iter conficere posset. Cum autem huc casu supervenissent mater et soror Pauli Berthon, quae- rentes Renatam, vix illam inducere potuerunt ut ad domum paternam rediret, repugnantem et clamantem se nunquam Paulo nupturam. Quod singulare factum narrant quinque testes oculati, scilicet Dñus et Dña Montreuil, mater et soror Pauli, et quaedam sarcinatrix, nomine Magdalena Faulard, quae in domo Montreuil coenam sumere solebat. Nec huius- modi consilium dicendum est foetus repentinus phantasiae juvenilis, sed potius propositum firmæ voluntatis et maturae deliberationis; iam enim Renata a pluribus aliis pecuniam pariter petierat, ut Germanicum iter arriperet, v. g. a Maria Berthon, sorore Pauli, et a Dña Menton de Chailly, ut ipsae narrant.

Nec mirum igitur si dies ipse matrimonii, luctus potius quam laetitiae dies fuerit. Haec dicit Dña Montreuil: «J'ai «passé toute la journée du mariage avec les époux et les

«autres invites: l'attitude de la mariée n'a pas varié. Elle est
«restée triste, a pleuré, a refusé de se laisser égayer par les
«invités, qui tous se sont mis en devoir de la faire changer
«d'attitude. Après le dîner on a dansé, elle s'est refusé à
«danser avec son mari, et n'a pas voulu prendre part à la
«danse. Le soir, la mariée a suivi son mari sans faire de
«scandale; son attitude était toujours la même, en sorte que
«le cri général a été: voilà un mariage qui n'est vraiment
«pas gai, et une vie de ménage, qui commence sous de tristes
«auspices». Addit Dñus Montreuil: «L'impression générale
«de tout le monde a été la tristesse. C'était extraordinaire
«de voir un mariage aussi triste où la jeune femme n'a cessé
«de pleurer». Et ita etiam alii testes; notorium enim erat in
familia praefatum matrimonium non libere, sed coacte a
puella fuisse contractum.

Hoc pariter, vix inito matrimonio, luctuose simul et ma-
nifeste rei monstravit eventus. Prima enim nocte nuptiarum
et per unam aut alteram hebdomadam, Renata debitum
coniugale recusavit, nec illud postea praestitit, nisi viribus
omnibus exhaustis, uti ait Paulus in sua depositione. Mox,
ob varias causas, orta sunt inter coniuges dissidia et iurgia;
unde, vix elapsis tribus aut quatuor annis, (prout dicit Maria
Berthon, soror Pauli) separatio thori de facto instituta est,
et Paulus in domo parentum suorum noctes ducere consuevit.
Tandem mense Februario anni 1910, cum uxor virum sequi
recusasset in urbem Carnutum, hic divortium civile petiit, et
impetravit, tradita tamen uxori custodia prolis.

His autem omnibus inspectis, nullum dubium remanere
potest de metu et quidem gravi et iniusto, quem Renatae
pater modis omnibus, scilicet precibus, reprehensionibus,
iurgiis, minis et verberibus filiae incussit, ad extorquendum
eius consensum in matrimonium cum Paulo contrahendum,
quae quidem omnia referunt iurati testes, numero novem;
plerumque oculati, et aliunde probi et fide digni.

Quibus omnibus consideratis et sedulo perpensis,
Christi nomine invocato,

Nos infrascripti Auditores, pro Tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, confirmata sententia Curiae Archiepiscopalis Parisiensis, decernimus, declaramus et definitive sententiamus: «*Constare de nullitate matrimonii inter Renatam Robine et Paulum Berthon*» et sic proposito dubio respondemus; statuentes praeterea eandem Renatam Robine ad omnes iudicii expensas teneri.